RVRVS, fides iustificat, quia *Iustus ex fide viuit.* Habacuc 2. ET de timore scriptum est: *Timor Domini fons vita.* Prou. 14.

DEINDE, fides iustificat, quia purgat peccata, vt Apostolus docet Act. 13. Roman. 3. Gala. 3. & alibi. AT de timore quoque legimus Eccles. 1. *Timor Domini expellit peccatum.*

Neque desunt etiam in hac parte testimonia Patrum. S. AVGVSTINVS Tract. 9. in epistolam Ioanis: *Stimulat, inquit, timor, sed noli timere, intrat charitas, quæ sanat, quod vulnerat timor. Timor Dei sic vulnerat, quomodo medici ferramentum putredinem*

tollit. Opus est ergo, ut intret timor. primo, per quem veniat charitas: Timor medicamentum, charitas sanitas. Idem in libro de Catechizandis rudibus, cap. 5. *Rarissime*, inquit, accidit, imò verò nunquam, ut quisquam veniat volens fieri Christianus, qui non sit aliquo Dei timore percussus. At certè introducere charitatem, & compellere ad quærendum laucrum regenerationis, disponere ad iustificationem est.

S. BASILIVS, in Psal. 33. tractans illud: *Timorem Domini docebo vos*. Timor, inquit, salutaris, qui ad sanctitatem ducit, & anima diuinitus in situ qualis existat, si cupis audire, attende, &c.

S. HIERONYMVS, in comment. ad 1. cap. Malachia: *Vult*, inquit, Dominus, ut à malis per suppliciorum formidinem recedamus, & de timore seruorum ad gratiam filiorum transeamus.

S. GREGORIVS, hom. 34. in Euangelia: *Praua*, inquit, mens, si non prius per timorem evertitur, ab asuetis vitis non emundatur.

IOANNES CASSIANVS, lib. 4. de institutis renunciantium, c. 39. *Principium nostræ salutis, eiusdemque custodia, sicut dixi, timor Domini est*. Per hunc enim & initium conuersionis, & visiorum purgatio, & virtutum custodia his, qui imbuuntur ad viam perfectionis, acquiruntur. His adde locum ante citatum ex Clemente Alexandrino, qui post fidem subiungit timorem in negotio acquirendæ salutis.

Accedat POSTREMO etiam ratio; natura enim timoris est, ut fugiat mala, & quærat remedia, quibus illa possit euadere. Hinc enim S. Ioānes Baptista dicebat, Matt. 3. *Quis vobis demonstrauit fugere à ventura ira?* Et nos quotidie videmus, nunquam esse homines de salute æterna magis sollicitos, quam cum ingens aliquis timor, aut pestis, aut naufragij, aut tonitruum & celestium fulminum ingruit.

TERTIA dispositio, SPES est, quæ nascitur ex fide, non fecus ac timor. Eadē enim fides, quæ docet, Deum iudicem esse iustissimum, & vindicem peccatorum acerrimum, & ideo gehennam ignis inextinguibilis peccatoribus obstinatis, & impœnitentibus preparasse, docet etiam eundem esse patrem clementissimū, & nolle mortem peccatorum, sed vt conuertantur & viuant; & ideo filium suum in terras misisse, ac paratum esse propter merita filij sui peccatores omnes in gratiam recipere, si pœnitentiam agere, & ad se toto corde redire velint.

Hanc igitur spem obtinendæ veniæ, dispositionem esse ad iustitiam & remissionem peccatorum, docet Sapiens Prou. 28. *Qui sperat in Domino, sanabitur*. Et David in Psal. 36. *Saluabit eos, quia sperauerunt in eo*. Et Psal. 90. *Quoniam in me sperauit, liberabo eum*. Et Dominus, Matt. 9. *Confide fili, remittuntur tibi peccata tua*. Non enim (vt quidam falso docent) prius Dominus Paralyticum iustificauit, quam ei diceret, cōfide fili, sed contra (vt Concilium Tridentinum significat, sess. 6. c. 6.) prius dixit, Confide fili, & cum eum erectum in spem salutis vidit, adiunxit, remittuntur tibi peccata tua.

S. AMBROSIVS, lib. 1. de pœnitentia, cap. 1. *Nemo potest bene agere pœnitentiam, nisi qui sperauerit indulgentiam*.

S. AVGVSTINVS, in lib. de catechizandis rudibus, c. 4. *Quidquid narras, ita narra, vt ille cui loqueris, audiendo credat, credendo speret, sperando amet*.

S. CYPRIANVS, in ser. 5. de lapsis: *Gravissimum conscientia crimen agnoscite, nec desperantes misericordiam Domini, nec tamen iam veniam vendicantes*. Quibus verbis satis apertè refelluntur aduersarij, qui nō prius respicere incipiunt, quam certo certius sibi persuadent; se iam Deo carissimos & amicissimos

A esse factos. Et inter Cherubim & Seraphim locum & sedem se habere confidunt.

QUARTA dispositio, dilectio est. Statim enim ac incipit aliquis sperare ab alio beneficiū, incipit etiā eundem diligere vt benefactorem atque auctorem eius boni, quod sperat. Itaque qui sperat à Deo iustificationem, incipit Deum diligere (vt Concilium Tridentinum loquitur) vt iustitiæ fontem.

Porrò dilectionem aliquam priorem esse remissione peccatorum, vel tempore, si sit dilectio imperfecta, vel certa natura, si sit perfecta, & ex toto corde, atque ad eam disponere, docet in primis Ecclesiasticus, c. 2. nam posteaquam dixerat: *Qui timetis Dominum, sperate in illo*, subiungit: *Qui timetis Dominum, diligite illum, & illuminabuntur corda vestra*. Docet deinde etiam ipse Saluator, cum ait, Luc. 7. *Remissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum*. Docet quoque Apostolus Paulus, cum scribit ad Galat. 5. *Neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides, quæ per dilectionem operatur*. Docet item Apostolus Ioannes, in epist. 1. cap. 3. dicens: *Translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres*. Docet denique Concilium Araucanum, Canone vlt. *Deus*, inquit, *fidem, & amorem sui prius inspirat, vt sacramenta Baptismi fideliter requiramus*.

B At obijciunt aduersarij pauca quædam argumenta, vt probent, dilectionem non posse priorem esse iustificationem. Nam prius diligit nos Deus, quam nos diligamus Deum, vt S. Ioannes affirmat in epist. prima, capite quarto. Deus autem diligens, iustificat quos diligit, quoniam dilectio eius non est inanis, sed efficax.

C Item nemo diligit Deum, nisi Spiritum sanctum habeat inhabitantem, iuxta illud Rom. 5. *Charitas diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*; At nemo Spiritum sanctum habet inhabitantem, nisi sit iustus, igitur nemo diligit Deum, nisi iustificatus.

Denique non potest aliquis Deum diligere, nisi credat eum sibi placatum. Iratum enim odit potius, quam diligit, at pax oritur ex iustificatione facta per fidem, iuxta illud Rom. 3. *Iustificati ergo ex fide, pacem habeamus ad Deum*.

D RESPONDEO ad PRIMVM, Deus prior diligit nos, & diligendo facit iustos, sed paulatim, & per certa media. Quos enim diligit, primum vocat ad fidem, tum spem & timorem & dilectionem inchoatam inspirat, postremò iustificat & perfectam charitatem infundit.

Ad SECVNDVM, Nemo diligit Deum ex toto corde, & perfectè, vt eius dilectio propriè charitas dici possit; nisi Spiritum sanctum inhabitantem habeat, vt Apostolus scribit: tamen imperfecta & inchoata dilectio sine Spiritu sancto inhabitante haberi potest, quamuis non sine auxilio Dei speciali, vt ostendimus in lib. 5. de grat. & lib. arb.

E Ad TERTIVM, Falsum est, non posse diligi Deum iratum; præsertim si quis credat, illum iuste esse iratum, & tamen propensum esse ad clementiam, & speret breui placandum. Aliud autem est pax, aliud dilectio, & fieri potest, vt quis diligit eum, quem læsit, & cum quo pacem inire cupit, quamuis nondum ei reconciliatus sit. Itaque rectè dicit Apostolus, pacem ad Deum per iustificationem acquiri, sed non negat, ante iustificationem inchoari dilectionem.

QUINTA dispositio PŒNITENTIA, est dolor videlicet, ac detestatio peccati, de qua multa extant in diuinis litteris testimonia. Sed nos ea solum adducemus, quæ probāt, per eam disponi homines ad iustificationem

stificationem & remissionem peccatorum. Tale est illud Actorum vndecimo: *Ergo & gentibus pœnitentiam dedit Deus ad vitam.* Et illud 2. Corinth. 7. *Quæ secundum Deum tristitia est, pœnitentiam in salutem stabilem.* Et illud Ezechielis decimo octavo: *Cum auerterit se impius ab impietate sua, ipse animam suam viuificabit.* Quid clarius dici poterat? Si pœnitentia datur à Deo ad vitam, id est, ad obtinendam vitam; si dolor de peccatis, propter Deum susceptus, pœnitentiam in salutem operatur; si is, qui pœnitentiam agit, ipse animam suam viuificare dicitur, quomodo fides sola iustificat? Aut quomodo pœnitentia non iustificat? Sed de hac re satis multa diximus, in secundo libro de pœnitentia.

S E X T A dispositio est propositum, ac desiderium Sacramenti re ipsa percipiendi. Nam cum scriptum sit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in Regnum Dei,* Ioan. 3. Et: *Quorum remisit peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt.* Ioan. 20. Qui iam didicit, necessariam medicinam ad curanda peccata, lauacrum esse Baptismi; & post Baptismum reconciliationis potestatem sacerdotibus à Christo esse concessam; certè non potest rectè dispositus dici ad iustificationem, nisi eiusmodi media ab ipso Domino instituta desideret ac acquirat. Itaque S. Petrus, Act. 2. vtrumque coniunxit, cum ait: *Pœnitentiam agite & baptizetur unusquisque vestrum.*

S E P T I M A dispositio est Propositum nouæ vitæ, & obseruationis omnium mandatorum, de qua Dominus loquitur, Ezech. 18. *Proiçite à vobis omnes iniquitates vestras, & facite vobis cor nouum, & spiritum nouum.* Scripsit hac de re librum integrum S. Augustinus, qui inscribitur de fide & operibus: refellit enim quorundam errorem, qui docebant admittendos esse homines ad Baptismum, etiam si vitam & mores emendare non vellent.

C A P V T. XIV.

Fidem solam non iustificare, probatur ex alio principio.

V E N I O nunc ad **A L T E R V M** argumentum principale, quo hac ratiocinatione cõcludi potest, si fides à spe & dilectione, alijsque virtutibus separetur, sine dubitatione iustificare non poterit; non igitur fides sola iustificare potest. Consecutio huius argumenti probatur hoc modo. Si tota vis iustificandi esset in sola fide, ita vt cæteræ virtutes, quamuis præsentibus adessent, ad iustificationem nihil omnino cõferrent, vt aduersarij docent, profecto fides ipsa tam iustificaret illis præsentibus, quam absentibus. Igitur si absentibus illis iustificare non potest, efficitur vt vis iustificandi non sit in ipsa sola, sed partim in ipsa, partim in alijs.

Porrò Antecedens eiusdem argumenti, propositio videlicet illa conditionata, si fides à spe & dilectione alijsque virtutibus separetur, sine dubitatione iustificare non poterit: hac ratione probatur, Fides ex doctrina aduersariorum relatiuè iustificat, igitur posita fide in homine, in eodem puncto temporis ponitur & iustitia: relatiua enim simul ponuntur, & simul tolluntur, cum non possit vnum esse, aut intelligi sine altero. Et hoc quidem aduersarij libenter admittunt, quippe qui docent, per omne peccatum amitti fidem.

R V R S V S, si fides sola iustificat, quia relatiuè iustificat, nõ potest esse in animo hominis, quin simul in eodem sit etiam iustitia, at sine dilectione non po-

A test esse iustitia, quoniam *qui non diligit, manet in morte,* 1. Ioan. 2. Et ex Augustino in libro de natura & gratia, cap. vltimo: *Inchoata charitas, inchoata iustitia est, perfecta charitas, perfecta iustitia est.* Igitur fieri non potest, vt fides à dilectione seiuncta iustificet. Ac per hoc non ipsa sola iustificat, quoniam (vt probatum est) si sola iustificaret, etiam ab omnibus alijs virtutibus seiuncta iustificaret.

P R Æ T E R E A, si fides à virtutibus cæteris separata iustificare posset, posset etiam id præstare cum vitijs, quæ virtutibus illis cõtraria sunt; nam quemadmodum nihil prodest fidei, quod attinet ad officium iustificandi, præsentia aliarum virtutum, quia ipsa sola iustificat, ita nihil oberit ei, quod attinet ad officium iustificandi, præsentia vitiorum, quia per accidens cum ea iunguntur, siue vitia, siue virtutes, & ipsa sola iustificat. At nulla ratione cogitari, aut fingi potest, vt ille sit iustus, qui odit Deum, & proximum, quique voluntatem gerit fornicandi, furandi, necandi, mentiendi, blasphemandi: esset enim iustus is, qui non solum, non est iustus, sed etiam sceleratus & iniustus. Igitur non potest fides cum vitijs coniuncta, & à virtutibus omnibus disuncta ita iustificare, vt statim atque ipsa adest, & iustificatio adsit. Id autem faceret, si sola ipsa iustificaret, vt apertè probatum est, igitur non sola ipsa iustificat, sed eget necessariò ad officium iustificandi non solum præsentia, sed etiam ope & efficientia timoris, spei, dilectionis, pœnitentiæ, aliarumque virtutum.

R E S P O N D E V N T ad hoc argumentum, nos assumere aliquid impossibile, fidem videlicet esse posse solam. Id enim ipsi passim negant; sic enim **L V T H E R V S** loquitur in commentario ad cap. 15. Geneleos: *Scio has virtutes esse insignia Dei dona, scio fidem sine his donis non existere. Sed nunc nobis quæstio est, quid cuiusque proprium sit, tenes manu varia semina, non quero ego qua quibus coniuncta sint, sed que cuiusque propria virtus sit. Hic apertè dico, quid faciat sola fides, non cū quibus virtutibus coniuncta sit. Sola autem fides, apprehendit remissionem, credit promittenti Deo, Deo porrigenti aliquid, admovent manum, & accipit, hoc proprium solius fidei est. Et infra: Scimus quod fides numquam est sola, sed adfert secum charitatem & alia multiplicia dona, sed non ideo confundenda res, quod solius fidei, alijs tribuendum.*

I O A N N E S C A L V I N V S in Antidoto Cõcilij, ad Can. II. sess. 6. *Sola, inquit, fides est qua iustificat, fides tamè qua iustificat, non est sola. Sicut calor solis solus est, qui terram calefacit, ipse tamen calor non est solus in Sole, sed cum splendore.* Idem docent Philippus, tum in locis, tum in Apologia Confess. Brentij in Catechismo, Kemnitius in Examin. Concilij, & alij.

S E D hæc responsio multis modis labefactari potest. **P R I M O**, quoniam Patriarcha nouatorum omnium **L V T H E R V S** disertis verbis scripsit, in c. 2. ad Gal. *Fides sine & ante charitatem iustificat.* Et in disputatione, vtrum opera faciant ad iustificationem: *Fides misit sine ullis etiam minimis operibus, non iustificat, imò non est fides.* Quæ certè cum verbis paulò ante citatis, non benè cohærent. **C A L V I N V S** quoque summus Propheta Geneuensium, in Antidoto ad Canon. vigesimum octauum, sess. 6. Concil. Trid. admittit, semen aliquod fidei manere inter grauissimos lapsus, atque id quantulumcumque est, particulam esse veræ, ac viuæ fidei. At si particula veræ & viuæ fidei, manet inter grauissimos lapsus, id est, cum mortiferis peccatis; quomodo non potest separari à charitate? Quomodo non potest esse sola? Quomodo facit esse iustos eos, qui illo ipso tempore grauissimè peccant?

SECUNDO, quoniam nostrum argumentum non assumit, fidem esse posse solam; sed, si fides sola iustificaret, id præstaturam, etiam si esset sola. Hac enim conditionata propositione concessa, quicquid sit de absoluta, ratiocinatio nostra manifestè, efficaciterque concludit. Conditionatam autem illam propositionem fati aperte, paulò ante probauimus. Et confirmari potest similitudine Solis, quam Calvinus adducit. Quanquam enim fieri nequeat, ut Solis calor à splendore separaretur, tamen si id fieret, nihilominus calor ille Solis terram calefaceret, sicut etiam còtrà, splendor si à calore disungeretur, nihilominus illuminaret. Quid? quod (si S. Basilio credimus, oratione in Psalmum trigessimum tertium) Ignis gehennæ vim habet vrendi, & omni splendore caret.

TERTIO, quoniam si verum esset, quod aduersarij docent, fidem nūquam esse solam, ideo verū esset, quoniam ut ipsi dicunt, fides vera gignit, tãquam arbor bona fructus bonos, dilectionem, aliasque virtutes. At hoc etiam concessio, fides est prior dilectione, alijque virtutibus omnibus, si non tempore, certè natura. Nulla enim est causa, quæ non sit prior suo effectui, ac proinde quæ non possit intelligi, sine suo effectui; Fides autè nō potest esse, nec intelligi prior, ne natura quidem, ipsa iustificatione, cum sint relatiua, ut ipsi dicunt, Deus iustificans, & fides iustificationem accipiens; relatiua enim simul omnino esse debent, ut ne intelligi quidem possit vnum sine altero. Igitur fides prius, saltem natura, iustificabit, & cū iustitia coniuncta esse intelligetur, quam dilectionem, aliasque virtutes attulerit. Proinde sequentur absurda, quæ supra notauimus, ut homo sit iustus & non iustus, iustificatus & sceleratus, viuens & mortuus, quia iustus ex fide viuunt, & tamen qui non diligit, manet in morte.

QUARTO denique, quoniam falsum est quod ipsi dicunt, fidem veram non posse à virtutibus cæteris esse disiunctam, & cum peccatis, vitijque coniunctam. Quod in sequenti capite, ut omnis falsitati aditus præcludatur, demonstrare aggrediar.

CAPVT XV.

Fidem veram posse re ipsa à dilectione, alijsque virtutibus separari.

IGITUR fidem veram & Christianam, quæ per modum dispositionis iustificat impium, posse à dilectione, alijsque virtutibus separari, his argumentis probatur.

PRIMO, de Principibus Iudæorum ita scribitur, Ioannis duodecimo: *Veruntamen multi ex Principibus crediderunt in eum, sed non confitebantur. Dilexerunt enim magis gloriam hominum, quàm gloriam Dei.* Hic Evangelista testatur, in illis Principibus fuisse fidem absque charitate.

RESPONDENT Aduersarij, non habuisse Principes illos veram fidem, sed tantum notitiam quandam Christi imperfectam. AT si licet ita interpretari scripturas, nihil vnquam probari poterit.

PRÆTEREA, in eodem capite sæpe eadem phrasi vitur scriptura, vbi tamen per id, quod est (credere in Christum) omnes intelligunt veram fidem. *Cogitauerunt, inquit Evangelista, Principes sacerdotum, ut & Lazarum interficerent, quia multi propter illum abiebant ex Iudeis, & credebant in Iesum.* Et infra: *Cū tanta signa fecisset coram eis, non credebant in eum, ut sermo Isaia impleretur, Domine, quis credidit auditui nostro? Quem locum Isaia allegat etiam B. Paulus ad Rom.*

A IO. cū differit de fide iustificante. Et infra: *Dixit Iesus, qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me.* Et rursus: *Ego lux in mundum veni, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat.* Cū igitur hæc omnia loca de vera fide iustificante intelligantur, cur non etiam ille, qui in eodem capite habetur: *Multi ex Principibus crediderunt in eum?* Eadem enim sunt verba, & eadem phrasis.